
Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000016008:F001

31-10-2017

mr. A.L.  Goederee

Curator: mr. H.J. de Groot

Insolventienummer: F.18/17/230

Pagina 1 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



Algemeen

Gegevens onderneming

verslag 1
Tandartsencombinatie Geertsema B.V.
gevestigd te Groningen, kantoorhoudend aan de Heresingel 30 te 9711 EV Groningen

De praktijk is gestart door de heer E.T. Geertsema, vader van de bestuurder van 
gefailleerde, en is sinds 1950 gevestigd in het pand aan de Heresingel 30 te Groningen. 
In 1974 heeft de heer R.P. Geertsema de praktijk van zijn vader overgenomen. De 
praktijk richtte zich met name op cosmetische tandheelkunde, zoals injectables, facings 
en kronen.

Op 1 augustus 2017 is een koopovereenkomst gesloten inzake de overdracht van de 
praktijk aan Mondzorg Kliniek Groningen B.V., onder de ontbindende voorwaarden dat 
voor 1 oktober 2017:
- een crediteurenakkoord kon worden gerealiseerd;
- een huurovereenkomst inzake het pand aan de Heresingel 30 te Groningen kon 
worden gesloten; 
- alsmede een adequate financiering kon worden gerealiseerd. 
De koper heeft een beroep gedaan op een van de ontbindende voorwaarden, aangezien 
geen crediteurenakkoord kon worden gerealiseerd.

De Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) heeft Tandartsencombinatie Geertsema B.V. bij 
besluit van 7 februari 2017 een boete van € 200.000 opgelegd.  Op basis van 
declaratieoverzichten en patiëntendossiers concludeert de NZa dat de praktijk in 2014 
te veel declareerde. De tandarts bracht bij patiënten een toeslag van minimaal 200 euro 
in rekening voor het plaatsen van een kroon. Indien patiënten hiervan een nota kregen 
dan bevatte deze nota de uitleg 'toeslag kwaliteit' of 'cosmetische behandeling'. In totaal 
hebben ruim 300 patiënten deze vergoeding betaald. 
Patiënten kregen onder meer een rekening waarbij door de tandartspraktijk de niet-
bestaande code K30 werd gebruikt. Het deel van de behandeling waarvoor K30 werd 
gebruikt, werd niet door de zorgverzekering vergoed en kwam daarmee voor rekening 
van de patiënt. 
Deze werkwijze van de praktijk is in strijd met de regels die de NZa heeft opgesteld, met 
de boete tot gevolg. De boete is hoofdelijk opgelegd aan gefailleerde en de heer 
Geertsema (privé).

Op 17 maart 2017 is door gefailleerde pro forma bezwaar gemaakt tegen het 
boetebesluit. Op 17 mei 2017 zijn de gronden voor bezwaar aangevuld. Gefailleerde 
heeft afgezien van de mogelijkheid om te worden gehoord. Op 10 oktober 2017 heeft de 
NZa besloten dat niet tegemoet kan worden gekomen aan het bezwaar en dat het 
bestreden besluit ongewijzigd in stand dient te blijven. 

Tandartsencombinatie Geertsema B.V. is, blijkens de registers van de Kamer van 
Koophandel, beëindigd op 16 oktober 2017. De heer R.P. Geertsema is met zijn partner 
vertrokken naar het buitenland.

Activiteiten onderneming

verslag 1
tandartsenpraktijk

Pagina 2 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



Omzetgegevens

verslag 1
2014 € 1.403.310
2015 € 1.260.032

Personeel gemiddeld aantal

verslag 1
8

Saldo einde verslagperiode

verslag 1
€ 2.525,49

Verslagperiode

verslag 1
31 oktober 2017 t/m 29 november 2017

Bestede uren in verslagperiode

verslag 1
zie urenspecificaties

Bestede uren totaal

verslag 1
zie urenspecificaties

Toelichting

Het openbaar verslag en het (eventuele) bijbehorende tussentijds financieel verslag zijn 
geen prospectus of jaarrekening. Hoewel de informatie in dit openbaar verslag zo 
zorgvuldig mogelijk is samengesteld, staat de curator niet in voor de volledigheid en 
juistheid daarvan. Mogelijk is immers dat o.a. bepaalde informatie nog niet beschikbaar 
is, nog niet geopenbaard kan worden, of –achteraf- bijgesteld dient te worden. Dit kan 
ingrijpende gevolgen hebben voor de in dit verslag geschetste perspectieven voor 
crediteuren en andere belanghebbenden. Aan dit verslag kunnen derhalve geen rechten 
worden ontleend. 

Pagina 3 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

verslag 1
Tandartsencombinatie Geertsema B.V. is op 31 maart 2011 opgericht. De vennootschap 
is beëindigd op 16 oktober 2017. Enig aandeelhouder en bestuurder is sinds de datum 
van oprichting Geertsema Equipment B.V. (KvK nr. 52442829).
 
Geertsema Equipment B.V. is op 31 maart 2011 opgericht. De vennootschap is 
beëindigd op 16 oktober 2017. Enig aandeelhouder en bestuurder is sinds de datum van 
oprichting Geertsema Real Estate B.V. (KvK nr. 52442462). 

Geertsema Real Estate B.V. is op 31 maart 2011 opgericht. De vennootschap is 
beëindigd op 16 oktober 2017. Enig aandeelhouder en bestuurder is sinds de datum van 
oprichting Geertsema Holding B.V. (KvK nr. 52442114). 

Geertsema Holding B.V. is op 31 maart 2011 opgericht. De vennootschap is beëindigd 
op 16 oktober 2017. Enig aandeelhouder en bestuurder is sinds de datum van 
oprichting Reinoudt Peter Geertsema. 

De heer R.P. Geertsema is vertrokken naar het buitenland.

1.2 Winst en verlies

verslag 1
Bedrijfsresultaat:
2014 € 28.455
2015 € 96.189 -/-

1.3 Balanstotaal

verslag 1
2014 € 608.651
2015 € 639.617

1.4 Lopende procedures

verslag 1
Hiervan is niet gebleken.

1.5 Verzekeringen

verslag 1
Het onderzoek is gaande.

Pagina 4 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



1.6 Huur

verslag 1
Het pand aan de Heresingel 30 te Groningen behoorde tot 30 juni 2017 in eigendom toe 
aan Geertsema Real Estate. Het pand is verkocht voor een bedrag van € 950.000,=. Er 
was sprake van een overwaarde van ruim € 550.000,=. Tussen gefailleerde en de nieuwe 
eigenaar is een huurovereenkomst gesloten ingaande op 1 juli 2017 voor de duur van 
tien jaren. De aanvangshuurprijs bedroeg € 80.000,= op jaarbasis. De 
huurovereenkomst is in onderling overleg beëindigd op 1 september 2017.
Er was ten tijde van de verkoop van het pand sprake van een huurovereenkomst inzake 
een gedeelte van het pand. Huurder was Bergman Clinics. Na de overdracht van het 
pand is dit omgezet in een onderhuurconstructie.   

Ter nakoming van de verplichtingen uit hoofde van de huurovereenkomst inzake de 
praktijkruimte hebben Geertsema Holding en de heer R.P. Geertsema (privé) zich jegens 
de verhuurder borg gesteld voor de verschuldigde huurpenningen  over de periode 1 
juli 2017 tot en met (uiterlijk) 30 juni 2017.

1.7 Oorzaak faillissement

verslag 1
Na het onherroepelijk worden van het boetebesluit van de NZa heeft de heer Geertsma 
zijn werkzaamheden gestaakt en is hij naar het buitenland vertrokken. Het boetebesluit 
en de berichtgeving hierover in de pers alsmede het vertrek van de heer Geertsema had 
tot gevolg dat veel patiënten zijn overgestapt naar andere tandartspraktijken. Het 
onderzoek naar de oorzaken van het faillissement is gaande. 

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

verslag 1
9

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

verslag 1
vergelijkbaar

2.3 Datum ontslagaanzegging

verslag 1
 Het ontslag is op 6 november 2017 aangezegd met toestemming van de rechter-
commissaris d.d. 2 november 2017. Aan één werknemer is het ontslag schriftelijk 
kenbaar gemaakt per aangetekend schrijven. Het UWV was bij de ontslagaanzegging 
aanwezig om de intake te verzorgen.

2.4 Werkzaamheden

Pagina 5 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

verslag 1
Gefailleerde heeft geen onroerende zaken in eigendom. De punten 3.1. tot en met 3.4. 
zijn niet van toepassing. Zie tevens onder punt 1.6. (huur).

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

verslag 1
Voor een omschrijving van de bedrijfsmiddelen wordt verwezen naar het 
inventarisatierapport d.d. 3 november 2017, opgesteld door de heer Th.H. van Diest, 
verbonden aan NTAB (zie BIJLAGE 1 bij het eerste verslag).

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

verslag 1
Nog niet aan de orde.

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

verslag 1
Niet aan de orde.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

verslag 1
Hiervan is sprake. Voor de hoogte van de fiscale schulden wordt verwezen naar punt 8. 
Tandartsencombinatie Geertsema maakt deel uit van een fiscale eenheid voor de 
vennootschapsbelasting met Geertsema Holding.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

verslag 1
Voor een omschrijving van de voorraden wordt verwezen naar het inventarisatierapport 
d.d. 3 november 2017, opgesteld door de heer Th.H. van Diest, verbonden aan NTAB 
(zie BIJLAGE 1 bij het eerste verslag).

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

verslag 1
Nog niet aan de orde. 

Pagina 6 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

verslag 1
Niet aan de orde.

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

3.15 Andere activa: Beschrijving

verslag 1
Er is sprake van immateriële activa bestaande uit de goodwill, belichaamd in onder 
meer het recht op de handelsnamen, klantenbestand, logo’s, knowhow, telefoon- en 
faxnummers en e-mailadressen.

Aan aangetroffen middelen is een positief banksaldo aangetroffen van 
€ 1.348,12. Het bedrag is op 23 november 2017 ontvangen op de faillissementsrekening.

Uit de jaarrekening 2015 bleek van een deelneming ad € 4.300,= in een windmolen, 
genaamd “De Blauwe Reiger”. Gebleken is dat de deelneming reeds voor de datum van 
faillissement is verkocht voor een bedrag van € 1.680,=.

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

verslag 1
Nog niet aan de orde.

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

verslag 1
Blijkens de jaarrekening 2015 bestonden de navolgende rekening-courant vorderingen 
op groepsmaatschappijen:
- Geertsema Equipment €   51.287 -/-
- Geertsema Real Estate €   85.491 -/-
- Geertsema Holding  € 439.589

Blijkens de jaarrekening 2015 stond een bedrag van totaal € 129.353 open aan 
vorderingen op derden op basis van leningen. Het onderzoek is gaande.

Aan handelsdebiteuren stond per datum faillissement een bedrag open van 
€ 14.722,41. De debiteuren zijn namens de curator aangeschreven.

Een deel van de vorderingen is overgedragen aan een deurwaarder ter incasso. Het 
onderzoek naar de stand van zaken is gaande. 

Pagina 7 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



4.2 Opbrengst

verslag 1
Per 27 november 2017 is inzake de handelsdebiteuren een bedrag van 
€ 1.177,37 ontvangen op de faillissementsrekening.  

4.3 Boedelbijdrage

verslag 1
Niet aan de orde.

4.4 Werkzaamheden

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

verslag 1
Er is een vordering ingediend door Van Lanschot Bankiers ad € 48.490,04 per 31 
oktober 2017 (te vermeerderen met rente en kosten) uit hoofde van een kredietfaciliteit. 

5.2 Leasecontracten

verslag 1
Voor een omschrijving van de aangetroffen leasezaken wordt verwezen naar het 
inventarisatierapport d.d. 3 november 2017, opgesteld door de heer Th.H. van Diest, 
verbonden aan NTAB (zie BIJLAGE 1 bij het eerste verslag). 

Een geleasede “1 T-scan Novus System” (inclusief software) is niet in de 
inventarisatielijst opgenomen, doch is wel aangetroffen in de boedel.

Bij beschikking van 3 november 2017 is een afkoelingsperiode gelast voor de duur van 
twee maanden.

5.3 Beschrijving zekerheden

verslag 1
Ter nakoming van de verplichtingen uit hoofde van de huurovereenkomst inzake de 
praktijkruimte hebben Geertsema Holding en de heer R.P Geertsema (privé) zich jegens 
de verhuurder borg gesteld voor de verschuldigde huurpenningen  over de periode van 
1 juli 2017 tot en met (uiterlijk) 30 juni 2017.

Ter nakoming van de verplichtingen uit hoofde van de overeenkomst van geldlening 
met Van Lanschot Bankiers heeft de heer R.P. Geertsema (privé) zich borg gesteld tot 
een bedrag van € 476.597,=.

Geertsema Holding, Geertsema Real Estate, Geertsema Equipment en 
Tandartsencombinatie Geertsema zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de voldoening van 
de schuld aan Van Lanschot Bankiers.

Pagina 8 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



5.4 Separatistenpositie

verslag 1
Hiervan is niet gebleken.

5.5 Boedelbijdragen

verslag 1
Niet aan de orde

5.6 Eigendomsvoorbehoud

verslag 1
Hiervan is sprake. De inventarisatie is gaande. Bij beschikking van 3 november 2017 is 
een afkoelingsperiode gelast voor de duur van twee maanden.

5.7 Retentierechten

verslag 1
Hiervan is niet gebleken.

5.8 Reclamerechten

verslag 1
Hiervan is niet gebleken.

5.9 Werkzaamheden

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

verslag 1
De activiteiten van de onderneming waren reeds voor de datum van faillissement 
gestaakt. Van voortzetting van de activiteiten van de gefailleerde onderneming is geen 
sprake. De punten 6.1. en 6.2. zijn niet van toepassing.

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

6.4 Doorstart: Beschrijving

verslag 1
Er hebben zich meerdere gegadigden gemeld. Aan de gegadigden is een  digitaal 
bidbook verstrekt. Aan de gegadigden is verzocht uiterlijk 30 november 2017 een 
indicatieve bieding te doen.

Patiëntdossiers
Er hebben zich meerdere patiënten gemeld met het verzoek om afdracht van 
patiëntdossiers. Aan de verzoeken zal uitvoering worden gegeven. Een deel van het 
personeel van gefailleerde is hiertoe bereid gevonden.  

Pagina 9 van 12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



6.5 Doorstart: Verantwoording

verslag 1
Niet aan de orde.

6.6 Doorstart: Opbrengst

verslag 1
Niet aan de orde.

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

verslag 1
Niet van toepassing.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

verslag 1
Het onderzoek is gaande.

7.2 Depot jaarrekeningen

verslag 1
2012 26-06-2013  
2013 09-03-2015 
2014 17-03-2016
2015 15-02-2017

Er is sprake van overschrijding van de publicatietermijn in meerdere jaren.

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

verslag 1
Niet vereist.

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

verslag 1
Geen onderzoek ingesteld omdat mogelijke volstortingsverplichtingen zijn verjaard.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

verslag 1
Het onderzoek is gaande.

Pagina 10 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



7.6 Paulianeus handelen

verslag 1
Het onderzoek is gaande.

7.7 Werkzaamheden

8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

8.2 Pref. vord. van de fiscus

verslag 1
€ 294.570,00

8.3 Pref. vord. van het UWV

verslag 1
Opgave volgt.

8.4 Andere pref. crediteuren

8.5 Aantal concurrente crediteuren

verslag 1
2 (ingediend)

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

verslag 1
€ 50.384,04

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

verslag 1
Naar verwachting komt het faillissement in aanmerking voor opheffing vanwege de 
toestand van de boedel. In dat geval kan aan de concurrente crediteuren geen uitdeling 
worden gedaan.

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

Pagina 11 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1



10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

10.2 Plan van aanpak

10.3 Indiening volgend verslag

10.4 Werkzaamheden

Pagina 12 van 
12

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

30-11-2017Datum:Nummer: 1


